
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO  37  DEL  21 LUGLIO 2009

Oggetto: Recesso del Comune da Socio della Società Mista "Mercato Agroalimentare della
Sardegna" Srl -

L'anno duemilanove,  il giorno  21  del mese di  Luglio, alle ore  18.00, nell'aula consiliare del Comune di 
Sestu, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente notificati su richiesta del Presidente del 
Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:

Sessione straordinaria / prima convocazione  / seduta pubblica 

   N. Componente Carica Presente
all'appello

Assente 
all'appello

1 Pili Aldo Sindaco X

2 Angioni Giancarlo Consigliere X

3 Bullita Massimiliano Consigliere X

4 Cara Abrahamo Consigliere X

5 Cau Paolo Consigliere X

6 Cossa Alessandro Consigliere X

7 Cossa Michele Consigliere X

8 Farris Nazareno Consigliere X

9 Farris Onofrio Ottavio Consigliere X

10 Ferru Antonella Consigliere X

11 Loi Ilaria Consigliere X

12 Loi Natalino Consigliere X

13 Massa Antonio Consigliere X

14 Mereu Giovanni Consigliere X

15 Mura Antonio Consigliere X

16 Perra Maria Cristina Consigliere X

17 Pili Simone Consigliere X

18 Pintus Carlo Consigliere X

19 Piras Antonio Consigliere X

20 Pitzanti Pietro Consigliere X

21 Serci Francesco Consigliere X

Consiglieri assegnati 20 oltre il Sindaco totale 21.

Totale presenti: 14. Totale assenti:  7

Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale D.ssa Sandra Licheri

Il Presidente del Consiglio comunale Francesco Serci assume la presidenza e constatata la presenza del 
numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



IL PRESIDENTE

Invita  il Sindaco Dr Aldo Pili ad illustrare l’argomento posto al numero 2 dell’ordine del giorno.

Sentito il Sindaco che illustra nel dettaglio l’argomento in esame.

Il Presidente invita i consiglieri alla discussione.

Interviene il Consigliere Angioni Giancarlo; intervento riportato nel verbale integrale cui si rinvia.

Ultimata la discussione, il Presidente invita i capigruppo ad esprimere le dichiarazioni di voto.

Non essendoci dichiarazioni di voto, il Presidente invita alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
presenti e votanti numero  11 (assenti: Bullita Massimiliano, Farris Nazareno, Farris Onofrio, Mura Antonio,
                                                 Pitzanti Pietro, Perra M. Cristina, Cau Paolo, Cossa Alessandro, Cossa
                                                 Michele, Massa Antonio)
voti a favore numero          11

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.

La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e con numero 11 voti 
favorevoli su numero 11 consiglieri presenti, immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Francesco Serci

Il Segretario generale: F.to Sandra Licheri

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Sandra Licheri

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria

2/4



Oggetto: Recesso del Comune da Socio della Società Mista "Mercato Agroalimentare della Sardegna" Srl -

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 IL SINDACO

 PREMESSO  che:

– in data 14.11.2005 con delibera del Consiglio Comunale nr. 66 si stabiliva di richiedere la messa in 
liquidazione della Società Mista “Mercato Agroalimentare della Sardegna” S.p.a., e la sua trasformazione 
da S.p.a. In S.r.l, al fine di conseguire una riduzione dei costi di gestione;

– in data 28.11.2005 con delibera del Consiglio Comunale nr. 71, ribadita la volontà di trasformare la 
Società Mercato Agroalimentare della Sardegna S.p.a. in una società S.r.l., veniva approvata la bozza 
dello Statuto e conferito l'incarico al Sindaco ed agli Uffici competenti affinché ponessero in essere gli atti 
necessari all'attuazione delle determinazioni assunte;

– in data 29.11.2005 presso il notaio Roberto Vacca veniva operata la trasformazione della Società 
suddetta;

– sempre in data 29.11.2005 l'Assemblea della Società Mercato Agroalimentare della Sardegna S.r.l. 
procedeva alla nomina del liquidatore nella persona del Dr. Giorgio Mario Ledda;   

– dal bilancio di previsione, approvato nel corso dell'assemblea ordinaria dei soci riunitasi in data 
01/07/2009, si sono rilevate perdite d'esercizio quantificate per l'anno 2008 in euro 9.639,00, a cui 
devono essere sommate le perdite dell'esercizio 2007 e quelle degli esercizi precedenti portate a nuovo;

– nella seduta del 5/12/2007 sono stati richiesti al Consiglio Comunale precisi indirizzi politici in merito al 
pagamento delle perdite d'esercizio della  società Mercato Agroalimentare della Sardegna S.r.l.;

– nella seduta successiva, constatata la mancanza di un consenso unanime in merito al pagamento delle 
suddette perdite, il Sindaco dichiarava il ritiro dell'argomento sottoposto all'esame del Consiglio, come 
risulta dal verbale di seduta n. 44 del 15/07/2008;

– il Comune di Sestu, quale socio detentore della maggioranza delle quote societarie, è in grado di 
decidere, con una determinazione assoluta, se insistere nella prestabilita liquidazione con tutti gli effetti 
negativi conseguenti - quale ad esempio la partecipazione al pagamento delle  passività fino ad oggi 
accumulate, o porre le condizioni per l'avvio delle procedure fallimentari - o invece di revocare la propria 
decisione, consentendo in tal modo al socio privato, che ha manifestato una volontà  in tal senso, di 
procedere alla ricapitalizzazione della stessa Società, ovviamente con l'onere per il medesimo socio del 
pagamento di tutti i debiti sociali e con suo contestuale impegno a garantire verso terzi ogni altro socio 
che decida di recedere dalla Società;

Dato atto che il Consiglio Comunale con la delibera n.30 del 26/06/2009, sebbene non abbia espressamente 
confermato la volontà di porre in liquidazione la suddetta società, tuttavia non ha autorizzato, ai sensi 
dell'articolo 3, commi 27 e 28, della legge 244/2007, il mantenimento della propria partecipazione nella 
società Mercato Agroalimentare della Sardegna S.r.l.; 

Ritenuto pertanto che tale volontà si possa e debba interpretare nel senso che l'Amministrazione Comunale 
non ha interesse al mantenimento in vita della suddetta società;

Dato atto che la presente proposta deliberativa non comportando aumento di spesa o diminuzione di entrata 
non necessita del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 
267/2000;

PROPONE
Per le causali su espresse:
Di  autorizzare la revoca dello stato di liquidazione della società Società Mercato Agroalimentare della 
Sardegna S.r.l. alle condizioni precisate nella narrativa;

3/4



Di non sottoscrivere l'aumento del capitale sociale della Società Mercato Agroalimentare della Sardegna 
S.r.l.;
Di autorizzare il Sindaco e gli Uffici competenti al compimento degli atti necessari al perseguimento delle 
finalità di cui sopra.

Il Sindaco: F.to Aldo Pili

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 
2000.

Sestu, 02.07.2009

Il Funzionario responsabile: F.to Luisa Orofino

4/4


